Munculnya Buwayhiyyah menjadi pemegang kekuasaan di Irak dan Iran Barat didahului oleh suatu periode perpecahan di dalam kerajaan 'Abbasiyyah,

---

<sup>119</sup> Nurhakim, *Sejarah dan Peradaban Islam* (Malang : UMM Press, 2002), 75.

lepasnya kendali kekuasaan Khalifah dan meluasnya perselisihan masyarakat di ibu kota Baghdad. Menjelang tahun 324 H / 935 M. satu dekade sebelum Buwaihiyyah memasuki Baghdad, kerajaan Islam mengalami terpecah-pecah menjadi kerajaan kecil (disintegrasi).<sup>120</sup>

Dinasti Saljuq muncul di saat kekacauan Syi'ah dan Sunni. Pada kondisi seperti itu, masuklah seorang kepala suku bernama Saljuq sekitar 956 M sebagai pemimpin Klan Ghuz Turki (atau Oghuz).